
 
 

 

 

 

Metodický materiál 
odboru dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra 

 
 

Další nástroje právní regulace související se zákonným zmocněním 
k vydávání obecně závazné vyhlášky obce k ukládání povinností pro 

pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních 
a kulturních podniků, včetně tanečních zábav a diskoték, stanovením 

závazných podmínek v rozsahu nezbytném k zajištění veřejného pořádku 
_____________________________________________________________________ 
 
 

  

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů: 

 

 ustanovení § 127 odst. 1: 

„Vlastník věci se musí zdržet všeho, čím by nad míru přiměřenou poměrům obtěžoval 

jiného nebo čím by vážně ohrožoval výkon jeho práv. Proto zejména nesmí ohrozit 

sousedovu stavbu nebo pozemek úpravami pozemku nebo úpravami stavby na něm 

zřízené bez toho, že by učinil dostatečné opatření na upevnění stavby nebo 

pozemku, nesmí nad míru přiměřenou poměrům obtěžovat sousedy hlukem, 

prachem, popílkem, kouřem, plyny, parami, pachy, pevnými a tekutými odpady, 

světlem, stíněním a vibracemi, nesmí nechat chovaná zvířata vnikat  

na sousedící pozemek a nešetrně, popřípadě v nevhodné roční době odstraňovat ze 

své půdy kořeny stromu nebo odstraňovat větve stromu přesahující na jeho 

pozemek.“ 

 

 ustanovení § 415: 

„Každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na majetku,  

na přírodě a životním prostředí.“ 

 

 ustanovení § 420 odst. 1: 

„Každý odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením právní povinnosti.“ 

 

 ustanovení § 420 odst. 2: 

„Škoda je způsobena právnickou osobou, anebo fyzickou osobou, když byla 

způsobena při jejich činnosti těmi, které k této činnosti použili. Tyto osoby samy za 

škodu takto způsobenou podle tohoto zákona neodpovídají; jejich odpovědnost podle 

pracovněprávních předpisů není tím dotčena.“ 

 

 



 
 

 

 

 ustanovení § 420 odst. 3: 

„Odpovědnosti se zprostí ten, kdo prokáže, že škodu nezavinil.“ 

 

 

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů 

 

 ustanovení § 1: 

 „Obce mohou vybírat tyto místní poplatky (dále jen "poplatky"): …c) poplatek za 

užívání veřejného prostranství, d) poplatek ze vstupného,…“ 

  

 ustanovení § 4 odst.1: 

„Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání veřejného 

prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, umístění dočasných 

staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb, pro umístění 

stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení cirkusů, lunaparků a jiných obdobných 

atrakcí, umístění skládek, vyhrazení trvalého parkovacího místa a užívání tohoto 

prostranství pro kulturní, sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových 

a televizních děl. Z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž výtěžek je 

určen na charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.“ 

 

 ustanovení § 4 odst.2: 

„Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, které 

užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1.“ 

  

 ustanovení § 4 odst.3: 

„Poplatku za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalého 

parkovacího místa nepodléhají osoby zdravotně postižené.“ 

  

 ustanovení § 4 odst.4:  

„Sazba poplatku za užívání veřejného prostranství činí až 10,- Kč za každý i započatý 

m2 užívaného veřejného prostranství a každý i započatý den. Za užívání veřejného 

prostranství k umístění prodejních nebo reklamních zařízení, lunaparků a jiných 

atrakcí může obec zvýšit sazbu až na její desetinásobek. Obec může stanovit 

poplatek týdenní, měsíční nebo roční paušální částkou.“ 

 

 ustanovení § 6 odst.1: 

„Poplatek ze vstupného se vybírá ze vstupného na kulturní, sportovní, prodejní nebo 

reklamní akce, sníženého o daň z přidané hodnoty, je-li v ceně vstupného obsažena. 

Vstupným se pro účely tohoto zákona rozumí peněžitá částka, kterou účastník akce 

zaplatí za to, že se jí může zúčastnit. Z akcí, jejichž celý výtěžek je určen na 

charitativní a veřejně prospěšné účely, se poplatek neplatí.“ 



 
 

 

 

  

 ustanovení § 6 odst.2: 

„Poplatek ze vstupného platí fyzické a právnické osoby, které akci pořádají.“ 

 

 ustanovení § 6 odst.3:  

„Sazba poplatku ze vstupného činí až 20 % z úhrnné částky vybraného vstupného. 

Obec může po dohodě s poplatníkem poplatek stanovit paušální částkou.“ 

 

 

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů: 

 

 ustanovení § 18 odst.1: 

„Obec může v přenesené působnosti (§ 11 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení), ve znění zákona č. 313/2002 Sb.) vydat tržní řád formou nařízení 

obce. Pro nabídku, prodej zboží (dále jen "prodej") a poskytování služeb mimo 

provozovnu určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního 

zákona (Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů.) tržní řád vymezí: 

a) místa pro prodej a poskytování služeb, jimiž jsou zejména tržnice a tržiště (dále jen 

"tržiště"), a jejich rozdělení (např. podle druhu prodávaného zboží nebo poskytované 

služby), 

b) stanovení kapacity a přiměřené vybavenosti tržišť, 

c) dobu prodeje zboží a poskytování služeb na tržišti, 

d) pravidla pro udržování čistoty a bezpečnosti na tržišti, 

e) pravidla, která musí dodržet provozovatel tržiště k zajištění jeho řádného provozu. 

  

2) Tržní řád se s výjimkou odstavce 1 písm. a), b) a c) vztahuje i na prodej zboží 

a poskytování služeb na tržištích majících charakter stavby podle zvláštního 

zákona. (Zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších 

předpisů) 

 

3) Obec může nařízením obce vydaným podle odstavce 1 stanovit, že se toto 

nařízení obce nevztahuje na některé druhy prodeje zboží a poskytování služeb 

prováděné mimo provozovnu, a stanovit, že některé druhy prodeje zboží nebo 

poskytování služeb prováděné mimo provozovnu v obci nebo její části jsou 

zakázány. 

  

 Obec může v přenesené působnosti vydat tržní řád formou nařízení obce. Pro 

nabídku, prodej zboží (dále jen "prodej") a poskytování služeb mimo provozovnu 

určenou k tomuto účelu kolaudačním rozhodnutím podle zvláštního zákona.“ 



 
 

 

 

 

 

Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů 

 

 ustanovení § 25 odst. 1: 

„K užívání dálnic, silnic a místních komunikací jiným než obvyklým způsobem nebo 

k jiným účelům, než pro které jsou určeny (dále jen "zvláštní užívání"), je třeba 

povolení příslušného silničního správního úřadu vydaného s předchozím souhlasem 

vlastníka dotčené pozemní komunikace, a může-li zvláštní užívání ovlivnit 

bezpečnost nebo plynulost silničního provozu, také s předchozím souhlasem 

Ministerstva vnitra, jde-li o dálnici a rychlostní silnici, v ostatních případech se 

souhlasem příslušného orgánu Policie České republiky. Souhlas vlastníka se 

zvláštním užíváním podle odstavce 6 písm. c) bodu 3 a odstavce 6 písm. d) se 

nevyžaduje v případě, že se jedná o veřejně prospěšnou stavbu; k návrhu na zvláštní 

užívání může vlastník uplatnit námitky, o kterých rozhodne silniční správní úřad.“ 

 

 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů: 

 

 ustanovení § 32: 

„Hluk z provozoven služeb a hluk z veřejné produkce hudby (například koncert, 

taneční zábava, artistická produkce s hudbou) nesmí překročit hygienické limity 

upravené prováděcím právním předpisem pro chráněné prostory uvedené v § 30 

(Nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 

a vibrací, ve znění nařízení vlády č. 88/2004 Sb.). Splnění této povinnosti zajistí 

osoba provozující službu a, jde-li o veřejnou produkci hudby, pořadatel, a nelze-li 

pořadatele zjistit, pak osoba, která k tomuto účelu stavbu, jiné zařízení nebo pozemek 

poskytla.“ 

  

 ustanovení § 33:  

„V chráněných vnitřních prostorech nesmějí být instalovány stroje a zařízení 

o základním kmitočtu od 4 do 8 Hz. Osoba může instalovat takový stroj nebo zařízení 

v okolí bytových domů, rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro 

zdravotní a sociální účely, jakož i funkčně obdobných staveb, jen pokud na základě 

studie o přenosu vibrací příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví prokáže, že 

nedojde k nadlimitnímu přenosu vibrací na fyzické osoby v těchto stavbách.“ 

  

 

 



 
 

 

 

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

 

 ustanovení § 10 odst. 1: 

„Každý má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti povinnost předcházet 

vzniku odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné vlastnosti; odpady, jejichž 

vzniku nelze zabránit, musí být využity, případně odstraněny způsobem, který 

neohrožuje lidské zdraví a životní prostředí a který je v souladu s tímto zákonem a se 

zvláštními právními předpisy (Například zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně 

a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů).“ 

 

 

Zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon 

o ochraně ovzduší), ve znění pozdějších předpisů: 

 

 ustanovení § 50 odst. 3 písm.c):  

„Obec může obecně závaznou vyhláškou v oblasti opatření proti světelnému 

znečištění regulovat promítání světelných reklam a efektů na oblohu.“ 

 

 

Zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými 

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, ve 

znění pozdějších předpisů: 

 

 ustanovení § 12 odst. 1 písm. f): 

„Zakazuje se prodávat nebo podávat alkoholické nápoje na sportovních akcích, 

s výjimkou výčepního piva s extraktem původní mladiny do 10 hmotnostních procent.“ 

  

 ustanovení § 13: 

„Obec v samostatné působnosti může v případě konání kulturní, společenské nebo 

sportovní akce přístupné veřejnosti s důvodným rizikem nárůstu problémů 

a negativních společenských jevů způsobených jednáním fyzických osob pod vlivem 

alkoholu obecně závaznou vyhláškou omezit nebo zakázat v určitých dnech nebo 

hodinách nebo na určitých místech prodej, podávání a konzumaci alkoholických 

nápojů.“ 

  

 

  

 

 



 
 

 

 

Sankční ustanovení 

 

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů: 

 

 ustanovení § 270 odst. 1: 

 „Kdo neoprávněně zasáhne nikoli nepatrně do zákonem chráněných práv k 

autorskému dílu, uměleckému výkonu, zvukovému či zvukově obrazovému záznamu, 

rozhlasovému nebo televiznímu vysílání nebo databázi, bude potrestán odnětím 

svobody až na dvě léta, zákazem činnosti nebo propadnutím věci nebo jiné 

majetkové hodnoty.““ 

  

 ustanovení § 287  odst. 1:  

„Kdo svádí jiného ke zneužívání jiné návykové látky než alkoholu nebo ho v tom 

podporuje anebo kdo zneužívání takové látky jinak podněcuje nebo šíří, bude 

potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti.“ 

   

 ustanovení § 360 odst. 1: 

„Kdo se požitím nebo aplikací návykové látky přivede, byť i z nedbalosti, do stavu 

nepříčetnosti, v němž se dopustí činu jinak trestného, bude potrestán odnětím 

svobody na tři léta až deset let; dopustí-li se však činu jinak trestného, na který zákon 

stanoví trest mírnější, bude potrestán tímto trestem mírnějším.“ 

  

 ustanovení § 358 odst. 1: 

„Kdo se dopustí veřejně nebo na místě veřejnosti přístupném hrubé neslušnosti nebo 

výtržnosti zejména tím, že napadne jiného, hanobí hrob, historickou nebo kulturní 

památku, anebo hrubým způsobem ruší přípravu nebo průběh organizovaného 

sportovního utkání, shromáždění nebo obřadu lidí, bude potrestán odnětím svobody 

až na dvě léta.“ 

 

 

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů:  

  

 ustanovení § 30 odst. 1: 

„Přestupku se dopustí ten, kdo 

a) prodá, podá nebo jinak umožní požití alkoholického nápoje osobě zjevně ovlivněné 

alkoholickým nápojem nebo jinou návykovou látkou, osobě mladší osmnácti let, 

osobě, o níž lze mít pochybnost, zda splňuje podmínku věku, nebo osobě o níž ví, 

že bude vykonávat zaměstnání nebo jinou činnost, při níž by mohla ohrozit zdraví 

lidí nebo poškodit majetek, 

  



 
 

 

 

b) neoprávněně prodá, podá nebo jinak umožní druhé osobě škodlivé užívání jiné 

návykové látky než jsou omamné látky, psychotropní látky a alkohol, 

c) se nepodrobí opatření postihujícímu nadměrné požívání alkoholických nápojů nebo 

užívání jiných návykových látek, 

d) úmyslně vyrobí líh nebo destilát bez povolení anebo úmyslně líh nebo destilát bez 

povolení vyrobený přechovává nebo uvádí do oběhu, 

e) úmyslně umožňuje požívání alkoholických nápojů nebo užívání jiných návykových 

látek než látek omamných a psychotropních osobě mladší osmnácti let, ohrožuje-li 

tím její tělesný nebo mravní vývoj, 

f) umožní neoprávněné požívání omamných a psychotropních látek osobě mladší 

osmnácti let, nejde-li o čin přísněji trestný, 

g) požije alkoholický nápoj nebo užije jinou návykovou látku, ačkoliv ví, že bude 

vykonávat zaměstnání nebo jinou činnost, při níž by mohl ohrozit zdraví lidí nebo 

poškodit majetek, 

h) po požití alkoholického nápoje nebo užití jiné návykové látky vykonává činnost 

uvedenou v písmenu g), 

ch) ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodil požitím alkoholického nápoje 

nebo užitím jiné návykové látky, vykonává činnost uvedenou v písmenu g), 

i) odepře se podrobit vyšetření, zda není ovlivněn alkoholem nebo jinou návykovou 

látkou, k němuž byl vyzván podle zvláštního právního předpisu (§ 16 odst. 3 

zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými 

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 

souvisejících zákonů), 

j) neoprávněně přechovává v malém množství pro svoji potřebu omamnou nebo 

psychotropní látku, 

k) neoprávněně pěstuje pro vlastní potřebu v malém množství rostlinu nebo houbu 

obsahující omamnou nebo psychotropní látku, 

l) prodá jednotlivé cigarety nebo neuzavřené jednotkové balení cigaret, 

m) kouří na místech zákonem zakázaných, 

n) prodá výrobek podobný tabákovému výrobku, tabákové potřebě ve formě 

potravinářského výrobku nebo hračky, a nebo podobný alkoholickému nápoji ve 

formě hračky, 

o) prodá tabákový výrobek, tabákovou potřebu nebo alkoholický nápoj v zařízení 

nebo na akcích určených osobám mladším 18 let, 

p) prodá, podá nebo jinak umožní užití tabákového výrobku osobě mladší 18 let nebo 

neodepře jejich prodej fyzické osobě, o níž lze mít pochybnost, že splňuje 

podmínku věku.“ 

 

 

 

 



 
 

 

 

 ustanovení § 46 odst.1: 

„Přestupkem proti pořádku ve věcech územní samosprávy je porušení povinností 

stanovených v obecně závazných vyhláškách obcí a krajů vydaných na úseku jejich 

samostatné působnosti.“ 

 

 ustanovení § 47 odst.1 

„1) Přestupku se dopustí ten, kdo 

a) neuposlechne výzvy veřejného činitele při výkonu jeho pravomoci, 

b) poruší noční klid, 

c) vzbudí veřejné pohoršení, 

d) znečistí veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt nebo veřejně prospěšné 

zařízení anebo zanedbá povinnost úklidu veřejného prostranství, 

f) poruší podmínky uložené na ochranu veřejného pořádku při konání veřejných 

tělovýchovných, sportovních nebo kulturních podniků anebo v místech určených 

k rekreaci nebo turistice, 

g) poškodí nebo neoprávněně zabere veřejné prostranství, veřejně přístupný objekt 

nebo veřejně prospěšné zařízení, 

h) neoprávněně založí skládku nebo odkládá odpadky nebo odpady mimo vyhrazená 

místa.“  

 

 ustanovení § 48: 

„Přestupkem proti veřejnému pořádku je porušení i jiných povinností, než které jsou 

uvedeny v § 47, jestliže jsou stanoveny zvláštními právními předpisy. Za takový 

přestupek lze uložit pokutu do 3 000 Kč.“ 

 

 ustanovení § 49 odst. 1 písm. b): 

„Přestupku se dopustí ten, kdo jinému z nedbalosti ublíží na zdraví.“ 

  

 

 ustanovení § 49 odst. 1 písm. c): 

„Přestupku se dopustí ten, kdo úmyslně naruší občanské soužití vyhrožováním újmou  

na zdraví, drobným ublížením na zdraví, nepravdivým obviněním z přestupku, 

schválnostmi nebo jiným hrubým jednáním.“ 

 

 ustanovení § 50 odst. 1 písm. a): 

„Přestupku se dopustí ten, kdo úmyslně způsobí škodu na cizím majetku krádeží, 

zpronevěrou, podvodem nebo zničením či poškozením věci z takového majetku, nebo 

se o takové jednání pokusí.“ 

 

 

 



 
 

 

 

 ustanovení § 50 odst. 1 písm. b): 

„Přestupku se dopustí ten, kdo úmyslně neoprávněně užívá cizí majetek nebo si 

přisvojí cizí věc nálezem nebo jinak bez přivolení oprávněné osoby.“ 

 

 

Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů: 

 

 ustanovení § 105a odst. 1 písm.a): 

„Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že neoprávněně užije autorské dílo, 

umělecký výkon, zvukový či zvukově obrazový záznam, rozhlasové nebo televizní 

vysílání nebo databázi.“ 

  

 ustanovení § 105a odst. 1 písm.b): 

„Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že neoprávněně zasahuje do práva 

autorského způsobem uvedeným v § 43 odst. 1 nebo 2 anebo v § 44 odst. 1.“ 

  

 ustanovení § 105b odst. 1 písm.a): 

„Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí správního deliktu tím, že 

neoprávněně užije autorské dílo, umělecký výkon, zvukový či zvukově obrazový 

záznam, rozhlasové nebo televizní vysílání nebo databázi.“ 

 

 

 ustanovení § 105b odst. 1 písm.b):  

„Právnická nebo podnikající fyzická osoba se dopustí správního deliktu tím, že 

neoprávněně zasahuje do práva autorského způsobem uvedeným v § 43 odst. 1 

nebo 2 anebo v § 44 odst. 1.“ 

 

 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů: 

 

 ustanovení § 10 písm. a): 

„Povinnosti může obec ukládat v samostatné působnosti obecně závaznou vyhláškou                

k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku; zejména může stanovit, které 

činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými 

mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat pouze na místech 

a v čase obecně závaznou vyhláškou určených, nebo stanovit, že na některých 

veřejných prostranství v obci jsou takové činnosti zakázány.“ 

 

 



 
 

 

 

 ustanovení § 10 písm. c): 

„Povinnosti může obec ukládat v samostatné působnosti obecně závaznou vyhláškou                

k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně životního 

prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně a k užívání zařízení obce 

sloužících potřebám veřejnosti.“ 

 

Ustanovení § 58 odst.2: 

„Obec může uložit pokutu až do výše 100 000 Kč osobě uvedené v odstavci 1, která 

neudržuje čistotu a pořádek na pozemku, který užívá nebo vlastní, tak, že naruší 

vzhled obce.“ 

  

 ustanovení § 58 odst.3: 

„Obec může uložit pokutu až do výše 200 000 Kč osobě uvedené v odstavci 1, která 

znečistí veřejné prostranství, naruší životní prostředí v obci nebo odloží věc mimo 

vyhrazené místo.“ 

  

 ustanovení § 58 odst.4:  

„Obec může uložit pokutu až do výše 200 000 Kč osobě uvedené v odstavci 1, která 

porušila povinnost stanovenou právním předpisem obce.“ 

   

 ustanovení § 59 odst.3:  

„Uložení pokuty podle § 58 nezbavuje osobu, které byla uložena pokuta, povinnosti 

odstranit závadný stav ve lhůtě stanovené obcí s přihlédnutím k okolnostem případu.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizováno k datu: 1. září 2010 


